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Annotation

ZELENKA, Štěpán. Quantum chaos on graphs. Hradec Králové: University of Hradec
Kralove, Faculty of Science, Department of Physics, 2023. 52 p.

The thesis deals with the issue of quantum graphs, exploring their properties and chaotic
behavior. The reader is first introduced to various branches and methods of investigating
quantum chaos. Following that are chapters dedicated to the theory of random matri-
ces and quantum graphs, describing the models utilized in the sixth chapter. A chapter
of the thesis is also devoted to the problem of finding function roots. The final chap-
ter examines the statistical properties of selected random matrices and quantum graphs.
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Práce pojednává o problematice kvantových grafů, zabývá se jejich vlastnostmi a chaotickým
chováním. Nejdříve je čtenář seznámem s různými odvětvími a metodami zkoumání kvan-
tového chaosu. Následují kapitoly věnované teorii náhodných matic a kvantovým grafům,
popisující modely využívaný v šesté kapitole. Část práce je také věnovaná problematice
hledání kořenů funkce. V poslední kapitole jsou zkoumány statistické vlastnosti vybraných
náhodných matic a kvantových grafů.
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Introduction

The study of quantum chaos has emerged as a captivating field, unraveling the intricate
interplay between classical chaos and quantum mechanics. In this thesis, we will use quan-
tum graphs as a model to study quantum graphs, as proposed by Kottos and Smilansky
in [1]. This methodology is based on the Bohigas-Giannoni-Schmit (BGS) conjecture [2],
which states that some statistical properties of a chaotic spectra can be predicted by certain
random matrices. This conjecture is supported by a vast host of numerical studies.

The goal of this thesis is to give the reader a brief introduction to the issue of quan-
tum chaos on graphs and the study of their properties. Specifically, the nearest neighbor
distribution (NND) will be studied for selected random matrices and quantum graphs, illus-
trating their relationship, which will then serve as a numerical proof of the BGS conjecture.
The thesis will also provide an exploration of random matrices, with a particular emphasis
on the Gaussian Ensemble. This investigation aims to deepen the understanding of the
BGS conjecture.
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Chapter 1

Quantum chaos

1.1 Classical chaos
In physics and mathematics, chaos theory describes the behavior of nonlinear dynamic
systems, meaning systems that evolve over time and the response of the system is not
proportional to the magnitude of the input. Under certain conditions, these systems may
exhibit an effect referred to as deterministic chaos. One of its main characteristic is its
sensitivity to initial conditions of the system. As a result of this sensitivity, the behavior
of these systems may appear chaotic and random, despite the fact that the model of the
system is deterministic in the sense that it is completely defined and does not include any
random variables. An example of such system is a double pendulum; the position of the
pendulum after a certain amount of time may be completely different for a set of nearly
identical initial conditions, displaying the chaotic, yet deterministic (can be described by a
set of coupled ordinary differential equations), behavior [3].

Understanding chaotic behavior in physical systems is of great importance in several
fields of science and engineering. In physics, chaotic behavior is a ubiquitous phenomenon
that can be found in a wide range of systems, from classical mechanics to quantum me-
chanics. Chaotic behavior can occur in systems as diverse as the weather, the motion of
planets, the behavior of fluids, and the dynamics of electronic circuits. By understanding
the chaotic behavior of these systems, scientists and engineers can gain insights into their
fundamental properties and develop more accurate models to predict their behavior.

In addition, understanding chaotic behavior is important for the design and control of
complex systems. Chaotic behavior can lead to unexpected and unpredictable outcomes in
engineering systems such as aircraft, bridges, and power grids. Therefore, engineers must
be able to predict and control the behavior of these systems to ensure their safety and
reliability.

Moreover, the study of chaotic behavior has led to the development of new mathemat-
ical tools and concepts that have found applications in fields such as cryptography, data
compression, and image processing. The importance of understanding chaotic behavior in
physical systems is thus far-reaching and has implications for many areas of science and
engineering.

9

1.2 Quantum chaos
When we begin to study chaotic systems in terms of quantum mechanics, we start seeing
certain differences. According to the Heisenberg’s uncertainty principle, it is impossible to
measure certain pairs of physical quantities of a particle, such as position and momentum,
with arbitrary precision.[4] This means that quantum systems are not deterministic, in
contrast to classical systems. In quantum mechanics, the state of a system is given by
the wave function and the Schrödinger equation describes its evolution over time. The
Schrödinger equation is a linear partial differential equation, meaning that the evolution of
a quantum system is governed by a linear equation, which results in a linear transformation
of the wave function describing the system. Therefore, the evolution of quantum systems
is fundamentally different from that of classical systems, where nonlinearity can lead to
chaotic behavior. However, when the system has a large number of degrees of freedom or
when it is subject to external perturbations, it may exhibit chaotic behavior.[5]

The relationship between classical and quantum chaos is in part described by the corre-
spondence principle. It is a fundamental concept in physics that states that in the limit of
large quantum numbers, the behavior of quantum systems should be consistent with classi-
cal mechanics. This principle implies that classical mechanics is a special case of quantum
mechanics and that classical behavior can emerge from quantum behavior.

In the context of chaos theory, the correspondence principle suggests that classical
chaotic behavior should have a quantum mechanical counterpart. This is known as quan-
tum chaos and the primary question that it seeks to answer is: What is the relationship
between quantum mechanics and quantum chaos? However, the relationship between classi-
cal and quantum chaos is not straightforward. While classical chaotic behavior arises from
nonlinearity, quantum mechanics is a linear theory. Therefore, quantum chaos cannot be
fully understood as a simple extension of classical chaos. Instead, the study of quantum
chaos involves finding ways in which classical and quantum mechanics are related. [6]

Despite the challenges, the study of quantum chaos is an important area of research with
numerous applications. For example, quantum chaos has been used to study the behavior of
complex systems in condensed matter physics, as well as to develop new quantum computing
algorithms. It has also shed light on the nature of the correspondence principle and the
relationship between classical and quantum mechanics.

1.3 Methods
To bring answers to the basic question of quantum chaos, several approaches have been
employed.

1.3.1 Semiclassical quantization

Semiclassical quantization is a powerful tool in the study of quantum chaos, and has been
applied to a wide range of physical systems, from atoms and molecules to black holes and
cosmology.

The semiclassical approximation is based on the idea that, in the limit of large quantum
numbers, the quantum dynamics of a system approach the classical dynamics. This means
that we can use classical mechanics to obtain an approximate expression for the energy
levels of a quantum system, by expanding the wave function in powers of Planck’s constant
and then using classical mechanics to determine the coefficients of the expansion.
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The method was first developed by Michael Berry in the late 1970s, and has since been
widely applied in the study of quantum chaos. One of the key applications of semiclassical
quantization is in the study of the spectral statistics of chaotic systems. The spectral
statistics describe the distribution of energy levels of a quantum system, and can reveal
important information about the underlying classical dynamics.

The semiclassical approximation has also been used to study other properties of chaotic
systems, such as quantum transport, quantum localization, and quantum chaos in cosmol-
ogy. In recent years, the method has been combined with other techniques, such as Random
Matrix Theory (RMT) and the theory of wave chaos, to provide even deeper insights into
the behavior of complex quantum systems. [7]

1.3.2 Quantum scars

The study of scars and periodic orbits is a powerful tool for understanding the relationship
between classical and quantum mechanics in chaotic systems. Periodic orbits are closed
trajectories in the phase space of a classical system that repeat themselves after a certain
period of time. In a chaotic system, periodic orbits can be unstable, meaning that small
perturbations can cause the trajectory to diverge from the original path. The concept
of scars refers to a peculiar phenomenon where certain quantum states are concentrated
around periodic orbits that are classically unstable.

The study of scars and periodic orbits was initiated by Eric Heller and his colleagues in
the early 1990s. They found that the wave functions of certain quantum systems exhibit
striking patterns that are correlated with the unstable periodic orbits of the corresponding
classical systems. These patterns, which they dubbed scars, represent a deviation from the
random distribution of wave functions that is characteristic of chaotic systems.

Scars arise due to the interference of wave functions that are associated with different
periodic orbits. When the phase differences between these wave functions are carefully
chosen, they can add up constructively to produce a coherent, localized state that is centered
around the unstable periodic orbit. The resulting scar is a manifestation of the classical
motion of the system in the quantum realm.

The distribution of scars in a quantum system can provide valuable information about
the underlying classical dynamics. For example, the number and location of scars can reveal
the presence of periodic orbits and the degree of chaos in the system. In particular, systems
with weak chaos tend to have more isolated scars, while systems with strong chaos have
scars that are more widely distributed.

The study of scars and periodic orbits has led to numerous advances in our under-
standing of the interplay between classical and quantum mechanics in chaotic systems.
It has provided insight into the fundamental limits of quantum mechanics, the nature of
decoherence, and the emergence of classical behavior from quantum systems. Moreover,

[…]


def gse(x):
return ((2 ** 18) / (3 ** 6 * pi ** 3)) * x ** 4 * (

e ** ((-64 / (9 * pi)) * x ** 2))

def poisson(x):
return e ** (-x)

def normalize_root(root: float, edge_lengths_sum: float) -> float:
return (root * edge_lengths_sum) / pi

Listing A.1: Python file containing the functions for GOE, GUE, GSE and Poisson distri-
butions. Also, a function to normalize the roots of a quantum graph is included.
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import numpy as np
import matplotlib.pyplot as plt
from skrmt.ensemble import GaussianEnsemble

labels = {
1: "GOE",
2: "GUE",
4: "GSE",

}

beta = 1
n = 1000
reps = 100_000

eigenvalues = []
for r in range(reps):

matrix = GaussianEnsemble(beta=beta, n=n,
use_tridiagonal=True).matrix

sorted_eigen_values = np.sort(np.linalg.eigvalsh(matrix))
eigenvalues.extend(sorted_eigen_values)
if r % 10_000 == 0:

print(r)

plt.title(f'{labels[beta]} n={n} eigenvalues')
plt.hist(eigenvalues, bins=200, density=True)
plt.savefig(f'{labels[beta]} n={n} eigenvalues')
plt.show()
Listing A.2: Python script to compute the eigenvalues of a matrix in the Gaussian ensemble
and display them as a histogram.
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from typing import Callable
from scipy.optimize import root_scalar
import time

tol = 1e-12

def find_roots(func: Callable, number_of_roots: int, precision=400,
method: str = 'brentq') -> list:

roots = []
i = 0
tic = time.perf_counter()
percentage = 0

while len(roots) < number_of_roots:
a = i / precision
b = a + 1 / precision
interval = [a, b]

if func(a) * func(b) > 0:
i += 1
continue

result = root_scalar(func, bracket=interval, xtol=tol,
method=method)

if result.converged and result.root not in roots:
roots.append(result.root)

i += 1
if len(roots) % (number_of_roots / 100) == 0 and len(

roots) != 0:
print(f"{percentage}% completed")
percentage += 1

toc = time.perf_counter()
print(f"Elapsed time {toc - tic:0.4f} seconds")
print(f"Ending was at {i / precision}")
return roots

Listing A.3: Python function to find a given number of roots of an arbitrary function.
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from sympy import Matrix
from sympy.parsing.mathematica import parse_mathematica
from sympy import lambdify
from sympy import sympify
from sympy import Symbol
from numpy import pi, e

def convert_to_mathematica_matrix(matrix: Matrix) -> str:
""" Converts sympy matrix into a string that can be pasted into Mathematica input. """
matrix_str = str(matrix.tolist())
return matrix_str \

.replace('[', '{') \

.replace(']', '}') \

.replace('cos', 'Cos') \

.replace('sin', 'Sin') \

.replace('(', '[') \

.replace(')', ']')

def get_func_from_mathematica(file_name: str):
with open(file_name, 'r') as file:

content = file.read()

expr_str = parse_mathematica(content)

# Convert the string to a sympy expression
expr = sympify(expr_str)

# Define the variables
k = Symbol('k')
# Use lambdify to create a function that can be evaluated numerically
subbed_expr = expr.subs({'pi': pi, 'e': e})
func = lambdify(k, subbed_expr, 'numpy')
return func

Listing A.4: Python file with a function that converts a Python matrix to a Mathematica
matrix, which can then be pasted into Mathematica program. The second function does
the opposite.
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import time
import numpy as np
from skrmt.ensemble import GaussianEnsemble
import matplotlib.pyplot as plt
from distributions import goe, gue, gse
from unfolding import F

functions = {
1: ("GOE", goe),
2: ("GUE", gue),
4: ("GSE", gse),

}

beta = 1
n = 1000
reps = 1000
spacings = []

tic = time.perf_counter()
for r in range(reps):

matrix = GaussianEnsemble(beta=beta, n=n,
use_tridiagonal=True).matrix

sorted_eigen_values = np.sort(np.linalg.eigvalsh(matrix))
unfolded_values = [F(eigenvalue, n, beta) for eigenvalue in

sorted_eigen_values]
spacings.extend(np.diff(unfolded_values))

mean = np.mean(spacings)
normalized_spacings = list(map(lambda s: s / mean, spacings))
print(mean)
toc = time.perf_counter()
print(f'Elapsed time: {toc - tic:0.4f} seconds')

np.save(f"{functions[beta][0]}{n}x{n} unfolded and normalized",
normalized_spacings)

plt.hist(spacings, bins=100, density=True)
x = np.arange(0, 5, 0.05)
plt.plot(x, functions[beta][1](x), label=functions[beta][0])
plt.legend()
plt.xlabel("Normalized spacings of eigenvalues")
plt.ylabel("Frequency")
plt.xlim(xmin=0, xmax=5)
plt.title(f'Histogram for {functions[beta][0]} matrix n={n}')
plt.savefig(functions[beta][0])
plt.show()
Listing A.5: Python file that computes the NND for a matrix in the Guassian ensemble.
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from sympy import symbols, integrate, sqrt, pi
import numpy as np

t = symbols("t")
N, Îš = symbols("N Îš", positive=True)
ÏČ = 2 / (pi * (2 * Îš * N)) * sqrt((2 * Îš * N) - t ** 2)
ÎŻ_N_Îš = integrate(N * ÏČ, t)

Îż = symbols("Îż")
F_Îż = ÎŻ_N_Îš.subs(t, Îż) - ÎŻ_N_Îš.subs(t, -sqrt(2 * Îš * N))

def F(eig, size, beta):
if eig <= -np.sqrt(2 * beta * size):

return 0
if eig >= np.sqrt(2 * beta * size):

return size
else:

return float(F_Îż.subs(Îš, beta).subs(N, size).subs(Îż, eig).evalf())
Listing A.6: Python file with an unfolding function F. Taken from [17].
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