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Stručná charakteristika:

Práce se zabývá kvantovým chaosem na grafech. V první kapitole autor podrobně uvede čtenáře
do problematiky klasického a kvantového chaosu, zkoumá různé metody stanovení, zda systém je
chaotický. Ve druhé kapitole je stručně představena teorie náhodných matic. Třetí kapitola je
věnována kvantovým grafům. Čtvrtá kapitola představí numerické metody používané k hledání
kořenů funkcí.

Praktická část práce je shrnuta v páté kapitole. Autor numericky ověřil půlkruhový zákon pro
distribuci vlastních čísel náhodných matic. Dále získal rozdělení nejbližších sousedů pro vlastní čísla
náhodných matic se symetrií GOE, GUE a GSE. K tomu musel použít tzv. unfolding vlastních čísel
popsaný v teoretické části; vysvětluje zde, proč je nutný. Dále bakalant získal rozdělení nejbližších
sousedů pro vlastní hodnoty tří kvantových grafů. U grafu sestávajícího se z šesti hran s Dirichle-
tovou podmínkou na obou koncích ukázal, že distribuce nejbližších sousedů se blíží Poissonovu
rozdělení. U hvězdicovitého grafu s Dirichletovou podmínkou na volných koncích a standardní
podmínkou uprostřed získal podobnost, ale ne identickou totožnost s GOE. Oba tyto výsledky
odpovídají grafům uvedeným v knize Berkolaika a Kuchmenta (v práci označené [18]). Nakonec
studoval úplný graf s pěti vrcholy a se standardní podmínkou ve všech z nich. Zde také obdržel
chaotické chování.

V příloze jsou uvedeny použité kódy v Pythonu, autor také uvádí odkaz na svůj GitHub, kde
jsou kódy uloženy.

Práce má dostatečný rozsah, 52 stran.

Hodnocení:

Velice oceňuji samostatnost bakalanta, a to jak při velmi kvalitním vypracovávání rešeršní části,
tak při programování praktické části práce. Autor si sám nastudoval anglicky psanou literaturu
o kvantovém chaosu, náhodných maticích i kvantových grafech a sepsal poučný úvod do problema-
tiky. Práce je psána v anglickém jazyce, tím výrazně rozšiřuje okruh svých čtenářů. Autor pochopil
a reprodukoval obtížné téma daleko za hranicí učiva Bc. stupně.

Práce byla při zadání koncipována tak, že studující se seznámí s problematikou kvantového cha-
osu a v praktické části ověří některé vlastnosti kvantových grafů. Protože už byla většina těchto
vlastností v komunitě zabývající se kvantovými grafy známa, výsledky práce asi nejsou publikova-
telné v odborném časopisu. Přesto práce splnila svůj účel, bakalant se naučil mnoho o numerickém
studiu kvantového chaosu a práce může velmi dobře sloužit jako úvodní text pro studium těchto
problémů.

Při studiu rozdělení nejbližších sousedů pro vlastní hodnoty kvantových grafů se musel baka-
lant potýkat s tím, že některé kořeny ztrácel a jejich asymptotika přesně neodpovídala Weylově
asymptotice. Tento jev je však při numerickém či experimentálním studiu těchto problémů nor-
mální a asi dokonale neodstranitelný. U prvních dvou grafů je odchylka od Weylovy asymptotiky
velmi malá. U třetího grafu byly, jak student v práci píše, pravděpodobně nalezeny některé falešné
kořeny, ke kterým program dokonvergoval. Vzhledem k tomu, že odchylka od Weylovy asymptotiky
je nezanedbatelná, bylo by možná dobré pokusit se tyto falešné kořeny identifikovat a odstranit.
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V práci je minimum překlepů či jazykových chyb. Typografická úroveň je také velmi dobrá,
práce je sázena v systému LaTeX.

Závěr hodnocení a návrh klasifikace:
Předložená práce je velmi kvalitním textem, který splňuje požadavky kladené na bakalářské

práce. Autor prokázal, že je schopný samostatné práce. Doporučuji proto práci k obhajobě a
navrhuji známku A.

Konkrétní dotazy k obhajobě:

1. Vysvětlete, co je „skew-symmetric matrixÿ v definici symplektické matice na str. 16.

2. Proč označujete funkci (2.2) na str. 17 jako „semi-circularÿ?

V Hradci Králové 13. 8. 2023 doc. RNDr. Jiří Lipovský, Ph.D.
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